Prvi (Ferrando, Ignacio. "Sibawayhi y el concepto de jam'u l-qilla", str. 271-297) predstavlja osvrt na slavnog arapskog gramatičara Sibevejha i koncept množine od 3-10, *ġam' al-qilla*. Drugi tekst (Kaddouri, Samir. "Identificación de un manuscrito andalusí anónimo de una obra contra Ibn Hazm al-Qurtubi (m. 456/1064)", str. 299-320) bavi se identifikacijom anonimnog rukopisa jednog djela napisanog protiv Ibn Hazma, dok treći članak (Oliver, Dolores. "Sobre el significado de mawlá en la historia omeya de al-Andalus", str. 321-344) ispituje značenja riječi "mawlá" u povijesti Emevija u al-Andalusu.

Stoga ova antologija kroz tri knjige daje pregled najznačajnijih filozofa i mislilaca u Iranu XVII i XVIII stoljeća.

Knjiga I obuhvata život i kratak presjek djela Mir Damada (u.1040/1631-32), Mir Fendereskija (u.1050/1640-41), Molla Sadra Širazija (u.1050/1640-41), Radžab 'Ali Tabrizija (u. 1080/1669-70), 'Abdurrazaq Lahidžija (u. 1072/1661-62), Hosayn Khwansarija (u. 1098/1686-87), Molla Šamsa Gilanija (XI/XVII stoljeće), na čijem kraju se nalazi rekapitulacija učenja predstavljenih filozofa.

Knjiga II obuhvata život i djelo drugih sedam velikih iranskih filozofa: Sayyed Ahmad 'Alawi 'Amili Isfahanija (umro oko polovine XVII st.), Molla Mohsen Fayz Kašanija (u. 1091/1680), Mohammada ibn Reza ibn Agayanija (XVII st.), Šayha Hosayna Tonkabonija (u.1105/1694), Qawamoddina Razija (XVII st.), Mohammada Rafi' Pir-Zadeh (XVII st.), te Molla Mohammad-Baqir Sabzavarija (u. 1090/1679).

Knjiga III, koja je osebujna po susretu neoplatonizma i tradicije šiitske teozofije, predstavlja pet velikih mislilaca du-

odecimalnog šiizma: Qazi Sa'id Qommi-ja, Aga Mirza Hasan Lahidžija (u. 1121/1709), Molla Na'ima Taleqanija (u. nakon 1152/1739), Fazel Hindi Bahaod- din Mohammad Isfahanija (1062/1652-1134/1722) i Molla 'Abdorrahim Dama- vandija (umro oko 1750).

Ovakvo djelo, koje ima za cilj inkorporiranje iranskih filozofa u krug "univerzalne filozofije", doprinos je historiji ljudske misli općenito, kao i doprinos re- vitalizaciji islamske kulture i civilizacije.

Sabaheta Gačanin